Дело № 1-626/2024

22RS0015-01-2024-005050-28

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Новоалтайск 14 октября 2024 года

Новоалтайский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Удачиной Н.В.,

при секретаре Кукшевой А.М.,

с участием: государственного обвинителя Селенской И.А., Лавниченко И.Ю.,

подсудимой ФИО1,

представителя потерпевшего Ш.,

защитника Михно Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах:

распоряжением Правительства Российской Федерации от 05 сентября 2002 года № 1227-р на территории Российской Федерации создано Федеральное государственное унитарное предприятие «Почта России» с целью предоставления услуг почтовой связи, основанное на праве хозяйственного ведения.

В соответствии с Федеральным законом от 29 июня 2018 года № 171-ФЗ «Об особенностях реорганизации Федерального Государственного Унитарного Предприятия «Почта России», основах деятельности Акционерного Общества «Почта России» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральное Государственное Унитарное Предприятие «Почта России» (ФГУП «Почта России») с 01 октября 2019 года преобразовано в Акционерное общество «Почта России» (далее по тексту - АО «Почта России» или Общество).

Организация федеральной почтовой связи 

<

данные изъяты> является непубличным акционерным обществом, 100 процентов акций которого принадлежат Российской Федерации. 

<

данные изъяты> создано в целях обеспечения прав граждан свободно получать, передавать и распространять информацию при условии обеспечения тайны переписки, почтовых, телеграфных и иных сообщений, реализации одинаковых возможностей пользования качественными услугами почтовой связи всеми категориями граждан независимо от их места нахождения, создания и поддержания в приоритетном порядке условий удовлетворения социальных интересов граждан, включая право на доставку и выдачу пенсий, пособий, других выплат, а также в целях обеспечения необходимых условий доступа к широкому кругу торговых, транспортных, финансовых и иных услуг.

В соответствии со статьей 5 вышеуказанного Федерального закона, в целях осуществления своей деятельности Общество создает филиалы, представительства и объекты почтовой связи - обособленные подразделения Общества (почтамты, прижелезнодорожные почтамты, отделения перевозки почты при железнодорожных станциях и аэропортах, узлы почтовой связи), а также их структурные подразделения (почтовые обменные пункты, отделения почтовой связи, пункты почтовой связи и другие подразделения).

<

данные изъяты> находится по адресу: АДРЕС. 

<

данные изъяты> и осуществляет часть его функций 

<

данные изъяты> не является юридическим лицом, действует на основании Положения 

<

данные изъяты> УФПС Алтайского края выполняет задачи по обеспечению на территории Алтайского края предоставления услуг почтовой связи, включая, в том числе, финансовые услуги.

<

данные изъяты> является обособленным структурным подразделением 

<

данные изъяты> сокращенное наименование - 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> - филиала 

<

данные изъяты> Местонахождение 

<

данные изъяты>: АДРЕС 

<

данные изъяты> расположен вне места нахождения 

<

данные изъяты> и осуществляет часть его функций, в том числе на территории АДРЕС. Первомайский почтамт не является юридическим лицом, действует на основании Положения об обособленном подразделении 

<

данные изъяты> - почтамте Управления Федеральной почтовой связи от ДАТА. Основными задачами Первомайского почтамта являются предоставление услуг почтовой связи и осуществление других видов деятельности с целью получения прибыли. Имущество 

<

данные изъяты> находится в федеральной собственности.

Одним из подразделений 

<

данные изъяты> почтамта является 

<

данные изъяты> (АДРЕС) УФПС АДРЕС - филиала 

<

данные изъяты>, которое организовано на территории, определяемой почтамтом для предоставления физическим и юридическим лицам услуг почтовой связи. Место фактического нахождения 

<

данные изъяты>: АДРЕС.

Основными задачами 

<

данные изъяты> являются, в том числе, качественное предоставление услуг связи, обеспечение сохранности денежных сумм и товарно-материальных ценностей. На 

<

данные изъяты> возлагаются функции, в том числе, прием и выдача почтовых отправлений; переводов от физических лиц и юридических лиц; своевременная, в установленные сроки, доставка извещений на почтовые переводы; учет денежных средств и предоставление по установленной форме отчетности в 

<

данные изъяты>.

Приказом руководителя кадрового администрирования управления федеральной почтовой службы 

<

данные изъяты>) НОМЕРк/пр от ДАТА ФИО1 принята с этого же числа на должность оператора связи 3 класса (ОПС) отделения почтовой связи АДРЕС - в филиал 

<

данные изъяты> являющееся структурным подразделением обособленного подразделения 

<

данные изъяты> (далее по тексту - АДРЕС). Приказом руководителя кадрового администрирования управления 

<

данные изъяты> от ДАТА ФИО1 переведена с этого же числа на должность начальника 

<

данные изъяты>, являющееся структурным подразделением обособленного подразделения 

<

данные изъяты>.

Рабочее место начальника 

<

данные изъяты> в том числе в период с ДАТА по ДАТА, расположено по адресу: АДРЕС.

В соответствии с положениями своего трудового договора НОМЕР от ДАТА, дополнительного соглашения к трудовому договору от ДАТА НОМЕР от ДАТА, ФИО1 принята на неопределенный срок на работу в ОПС АДРЕС АДРЕС УФПС АДРЕС 

<

данные изъяты> на должность — начальника отделения. Согласно п. 2.2 данного трудового договора ФИО1 должна была в том числе:

- добросовестно выполнять работу по должности в соответствии с Трудовым договором, должностной инструкцией;

- строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину;

- незамедлительно сообщать работодателю или непосредственному руководителю о возникновении ситуаций, представляющей угрозу сохранности имущества работодателя;

- обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя;

- не допускать действий, которые могут нанести прямой или косвенный ущерб работодателю, его имуществу, финансам и имиджу и не выступать от имени Работодателя, не имея соответствующих полномочий.

- нести ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия) в размерах и в порядке, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя;

В соответствии с п.п. 3.6.2, 3.6.4, 3.6.14, 3.6.27, 3.9.2, 3.9.5, 3.9.18, 3.9.19, 3.9.28, 3.9.30, 3.12.1, 3.12.2, 3.12.4, 3.12.6, 3.12.7, 3.12.8, 3.13.1, 3.18.1, 3.18.2, 3.18.7, должностной инструкции начальника отделения почтовой связи ОПС 

<

данные изъяты> № НОМЕР от 12 января 2023 года, утвержденной советником Департамента по операционному управлению 

<

данные изъяты> ФИО1, занимая должность начальника ОПС 

<

данные изъяты>, выполняла руководство текущей деятельностью объекта почтовой связи, осуществляя организационно - распорядительные и административно - хозяйственные функции в ОПС Повалиха, согласно которым в обязанности начальника входило следующее:

- осуществлять организацию работы и контроль деятельности работников в ОПС в части выполнения требований локальных нормативных актах Общества в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг;

- осуществлять организацию работы в части выполнения требований локальных нормативных актов Общества в области управления документооборотом, делопроизводством и архивом;

- осуществлять своевременное информирование непосредственного руководителя и менеджера о происшествиях и нарушениях трудовой и производственной дисциплины работниками;

- осуществлять обеспечение представления в Почтамт/Филиал отчетности и информации о деятельности ОПС в объеме, по форме и в сроки, установленные Обществом;

- осуществлять контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, локальных нормативных актов Общества по оказанию услуг работниками ОПС;

- осуществлять контроль наличия предоплаты на оказание услуг в рамках заключенных договоров;

- осуществлять ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем;

- осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, грузоотправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и др. материальных ценностей в соответствии с локальными нормативными актами Общества;

- осуществлять ежемесячный контроль остатков товаров народного потребления, лотерей, сим-карт, государственных знаков почтовой оплаты (ГЗПО) в ОПС - сверку данных ЕАС ОПС с фактическим наличием товара;

- осуществлять реализацию (разносную, с барьера и т.д.) и контроль реализации товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов;

- осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств;

- осуществлять совместно с работником операционной кассы открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС;

- осуществлять прием от кассового работника (оператор, почтальон) наличных денежных средств и денежных документов по кассовым правкам, проверку правильности составления кассовой справки в соответствии с первичными документами;

- осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (Дневник ф.130).

- осуществлять сверку Дневника Ф.130 с первичной документацией;

- осуществлять составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений;

- осуществлять формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениями прочих отчетов в соответствии с локальными нормативными актами Общества;

- обеспечивать сохранность товаров народного потребления, в т.ч. размещенных в местах общего доступа коллектива ОПС;

- обеспечивать сохранность денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а так же социальных выплат;

- обеспечивать сохранность собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего Обществу, переданного в пользование ОПС.

ДАТА между 

<

данные изъяты> и начальником 

<

данные изъяты> ФИО1 (Работником) заключен договор НОМЕР о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому Работник - ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязалась:

- бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ему, как Работнику, товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба;

- своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей;

- в случае выявления ущерба, допущенного по вине Работника, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. Работодатель вверяет, а Работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно- материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы Работник принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

Таким образом, ФИО1 в силу занимаемого служебного положения, в соответствии с трудовым договором, квалификационной характеристикой и договором о полной индивидуальной материальной ответственности являлась материально-ответственным лицом за вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты> была наделена организационно - распорядительными и административно - хозяйственными функциями по осуществлению общего руководства и производственного контроля 

<

данные изъяты>, обеспечению качества и своевременности предоставления отчетов, обеспечению выполнения порядка ведения кассовых операций и распоряжению товарно-материальными ценностями и денежными средствами, находящимися в 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: АДРЕС.

В период с ДАТА по ДАТА включительно на территории АДРЕС, в том числе в помещении 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: АДРЕС ФИО1, имевшей беспрепятственный доступ к вверенным ей денежным средствам, находящимся в 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на систематическое присвоение с использованием своего служебного положения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> которыми она в дальнейшем намеревалась распоряжаться по своему усмотрению.

Обладая в полном объеме информацией об остатках денежных средств, находящихся в 

<

данные изъяты>, принадлежащих 

<

данные изъяты> из корыстных побуждений, с использованием своего служебного положения, разработала преступный план, заключавшийся в совершении ряда преступных действий, направленных на незаконное обогащение, с целью присвоения денежных средств из кассы, находящихся в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: АДРЕС принадлежащих 

<

данные изъяты> вверенных ей руководством 

<

данные изъяты> как лицу, подотчетному и материально-ответственному.

В период с ДАТА по ДАТА включительно ФИО1, находясь в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: АДРЕС, занимая должность начальника 

<

данные изъяты>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> с использованием своего служебного положения, пользуясь доверительным отношением руководства Первомайского почтамта, отсутствием должного контроля за исполнением ее должностных обязанностей, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику и желая этого, имея беспрепятственный свободный доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим 

<

данные изъяты> пользуясь и распоряжаясь вверенными ей денежными средствами, осуществляя контроль за ведением кассовых операций и учетом товарно-материальных ценностей, оприходовала денежные средства, поступающие в кассу ОПС Повалиха в результате совершения расчетно-кассовых операций, после чего похитила из кассы 

<

данные изъяты> разными суммами денежные средства в наличной форме на общую сумму 105 300 рублей 62 копейки.

В результате совершения описанных выше действий ФИО1 с использованием своего служебного положения путем присвоения похитила вверенные ей денежные средства в сумме 105 300 рублей 62 копейки, которыми в дальнейшем распорядилась по собственному усмотрению, чем причинила 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 105 300 рублей 62 копейки.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину признала полностью, показала, что она работала начальником ОПС. ДАТА она не вышла на работу, не сообщила в почтамт, до этого она заказала инкассацию. ДАТА она должна была выйти на работу, однако уже были поменяны замки. Затем она узнала, что была проведена инвентаризация, с которой она согласилась, недостачу она подтвердила, деньги брала на собственные нужды. Вред возместила в полном объеме. Вину в предъявленном обвинении признает полностью. Период, в течение которого она брала себе деньги, органами следствия установлен верно. При трудоустройстве она подписывала трудовой договор и договор о полной материальной ответственности. Денежные средства хранились в металлическом ящике по АДРЕС. Двум пенсионерам К. не была выплачена пенсия по причине того, что они в установленный день не пришли за получением. Затем она была на больничном листе. Отсутствовала на работе ДАТА, так как уехала по просьбе знакомой на похороны, на телефонные звонки не отвечала. Явку с повинной писала добровольно без оказания воздействия. Сумму ущерба на оспаривает. По отчетности деньги значились, по факту их не было. Доступ к дневнику 130 был только у нее, на компьютере стоит пароль. 

Помимо признательных показаний, вина ФИО1 подтверждается следующими исследованными доказательствами. 

Показаниями представителя потерпевшего Ш., данными в судебном заседании и в период предварительного расследования, согласно которым с ДАТА по настоящее время состоит в должности заместителя начальника 

<

данные изъяты> который расположен по адресу: АДРЕС. Акционерное общество «Почта России» (далее по тексту - АО «Почта России») является непубличным акционерным обществом, 100 процентов акций которого принадлежит Российской Федерации. 

<

данные изъяты> создано в целях обеспечения прав граждан свободно получать, передавать и распространять информацию при условии обеспечения тайны переписки, почтовых, телеграфных и иных сообщений, реализации одинаковых возможностей пользования качественными услугами почтовой связи всеми категориями граждан независимо от их места нахождения, создания и поддержания в приоритетном порядке условий удовлетворения социальных интересов граждан, включая право на доставку и выдачу пенсий, пособий, других выплат, а также в целях обеспечения необходимых условий доступа к широкому кругу торговых, транспортных, финансовых и иных услуг.

На основании приказа 

<

данные изъяты> НОМЕРк/пр от ДАТА ФИО1 принята на должность с того же числа в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> являющееся структурным подразделением обособленного подразделения 

<

данные изъяты> на должность оператора связи 3 класса на основное место, на 0,6 ставки, с испытательным сроком - 3 месяца. В обязанности ФИО1, как оператора, входило: выдача корреспонденции, посылок, а также прием платежей от граждан. При этом в ОПС должность начальника ОПС была вакантной и в связи с чем ФИО1 была предложена данная должность, и приказом НОМЕРк/пер от ДАТА ФИО1 переведена на должность начальника отделения на основное место на 1 ставку на неопределенный срок. С указанным документом ФИО1 была ознакомлена, где ей собственноручно была поставлена подпись.

В соответствии с положениями своего трудового договора от ДАТА НОМЕР, а также дополнительного соглашения к трудовому договору от ДАТА НОМЕР от ДАТА, своей квалификационной характеристики и должностной инструкции начальника отделения, а также договором о полной индивидуальной материальной ответственности НОМЕР-мо от ДАТА, 

<

данные изъяты> С.Н. была наделена следующими служебными полномочиями: осуществлять руководство текущей деятельностью объекта почтовой связи; организовывать и осуществлять ежедневный надлежащий контроль за приёмом, обработкой и вручением почтовых отправлений, денежных сумм адресатам, приемом, оплатой переводов, за соблюдением порядка ведения кассовых операций; организовывать и контролировать деятельность работников 

<

данные изъяты>; контролировать соблюдение работниками трудовой и производственной дисциплины; своевременно заказывать и контролировать наличие товаров народного потребления; принимать, проверять и обрабатывать отчеты по оказанным услугам и проводимым товарам от работников 

<

данные изъяты>; предоставлять отчетность и информацию о деятельности 

<

данные изъяты> в установленные сроки; контролировать наличие предоплаты на оказание услуг в рамках заключенных договоров; контролировать доставки всех видов категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно - информационных материалов и платежных документов; ежемесячно проводить проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем; ежедневно учитывать и контролировать движение денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей; контролировать остатки товаров народного потребления, лотерей, сим-карт и другой продукции, осуществлять сверку с фактическим наличием товара; осуществлять реализацию знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, а также контролировать её осуществление подчиненными сотрудниками; контролировать доставку (выплату) пенсий, пособий и других социальных выплат; контролировать прием и доставку (выплату) переводов денежных средств; принимать и контролировать прием платежей в пользу третьих лиц; принимать страховые сумки с денежной наличностью; просчитывать денежную наличность, проводить сверку с сопроводительными документами, с составлением актов при обнаружении расхождения; ежедневно учитывать и контролировать движение денежных средств; учитывать и контролировать выдачу денежных средств работникам 

<

данные изъяты> для оказания услуг почтовой связи, в том числе и на дому; вести Журналы учета движения наличных денежных средств; учитывать и контролировать пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее по тексту - дневник формы «130»); учитывать и контролировать сверку дневника формы «130» с первичной документацией; учитывать и контролировать составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений; учитывать и контролировать резервирование и сверенное обеспечение денежными средствами ОПС; обеспечивать сохранность денежных средств в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат; обеспечивать сохранность собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> переданного в пользование ОПС. С вышеуказанными документами ФИО1 была ознакомлена, что подтверждается ее подписью.

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности НОМЕР-мо от ДАТА, своего трудового договора НОМЕР от ДАТА, дополнительного соглашения к трудовому договору от ДАТА НОМЕР, ФИО1 несла полную материальную ответственность за недостачу денежных средств и вверенного ей имущества, материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Таким образом, начальник 

<

данные изъяты> ФИО1 являлась материально-ответственным лицом, в связи с чем денежные средства и товарно-материальные ценности 

<

данные изъяты> находились в ее ведении и были ей вверены. ФИО1 в том числе несла ответственность за сохранность вверенного ей имущества, денежной наличности, пенсионных поручений и других ценностей, за соблюдение графика выплаты пенсии и пособий, своевременность выплаты пенсии и пособий, переводов, за правильное ведение дневника формы НОМЕР, журналов формы 55, 23, тетрадей строгой отчетности формы 5, 147, накладных формы 16, 23, пенсионных поручений, справок МС-42; за подписку и доставку периодических изданий в срок; за распространение периодических изданий в розницу и своевременное их списание; за утрату и задержку вручений всех почтовых отправлений. Таким образом, ФИО1, исполняя обязанности начальника ОПС Повалиха, являлась лицом, ответственным за обеспечение сохранности денежной наличности, в силу своего служебного положения ФИО1 была допущена к служебной программе ЕАС (единая аналитическая система), ей были доверены индивидуальный логин и пароль. Данная программа является основной системой, куда вносятся персональные данные клиентов, производится учет кассовых операций, выплаты пенсий и пособий.

ФИО1 работала в ОПС совместно с почтальоном А., оператора и других почтальонов в ОПС не было. График работы 

<

данные изъяты> был следующий со вторника по субботу с 08-30 час. до 16-30 час., с обедом с 13-00 час. до 14-00 час., а также в субботу с 08-30 час. до 15-30 час., выходные: воскресенье, понедельник. В отделениях почтовой связи для обеспечения их функционирования поступают следующие материальные средства: печатные издания, лотереи и прочие товарно-материальные ценности, а также денежные средства в виде пенсионных пособий граждан, социальных выплат, почтовых переводов, приема платежей от населения за коммунальные услуги, штрафы, налоги, сотовую связь и иные платежи, посредником в которых согласно заключенных договоров является «

<

данные изъяты>». Прием указанных товарно-материальных ценностей и денежных средств осуществляется начальником ОПС, то есть в период деятельности ФИО1, как начальника 

<

данные изъяты>, осуществлялся только ФИО1, тем самым ФИО1 несла полную материальную ответственность за сохранность, своевременную выдачу, реализацию денежных средств и товарно-материальных ценностей и предоставление отчетности по их движению. В отношении форм отчетности, существующих в 

<

данные изъяты> и выявленной недостачи денежных средств в 

<

данные изъяты> пояснила, что в отделении почтовой связи основной формой отчетности о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров осуществляется по электронному дневнику «формы 130». Выдача денежных средств, поступающих в 

<

данные изъяты> для осуществления выплат пенсий и социальных пособий, осуществляется по книге учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом «формы 55».

На рабочем компьютере ФИО1 была установлена специализированная программа, в которой отражалось все движение денежных средств и товарно-материальных ценностей в отделении. В конце дня ФИО1 формировала дневник «Формы 130», в котором был указан остаток денежных средств и ТМЦ на конец дня. 

<

данные изъяты> осуществляло следующие услуги населению: выдача пенсий и пособий, прием денежных переводов, прием по оплате коммунальных платежей, прием почтовых отправлений, кроме того, имелась внебюджетная деятельность, то есть осуществлялась продажа знаков почтовой связи, газет, журналов. Все товарно-материальные ценности числятся за начальником отделения, и он несет ответственность за их сохранность, как количественное, так и качественное.

Учет товарно-материальных ценностей в ОПС осуществляется по отчету движения товаров, в которой отражается остаток на начало периода, приход товарно-материальных ценностей за период, реализация товаров за период, возврат товаров за период и остаток на конец периода. В каждом почтовом отделении на рабочем компьютере руководителя почтового подразделения размещена программа электронного дневника «формы 130», вход в которую осуществляется только начальником отделения почтовой связи по индивидуальному паролю. В отношении 

<

данные изъяты> с персонального компьютера, за которым работала начальник данного почтового отделения ФИО1, необходимо ввести индивидуальный пароль, который был известен только ФИО1. В ОПС Повалиха электронный дневник «формы 130» был размещен на рабочем компьютере, закрепленным за ФИО1

По должностным инструкциям пароль для входа в дневник «формы 130» передавать другим сотрудникам почтового отделения запрещено. Сотрудники почтового отделения в соответствии с должностными полномочиями не имеют доступа к дневнику «формы 130». В конце рабочего дня, после заполнения разделов электронного дневника «формы 130», руководитель почтового отделения 

<

данные изъяты> выгружает файл посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в базу данных - «Сводный денежный отчет» 

<

данные изъяты> почтамт для дальнейшей проверки группой контроля. В соответствии с инструкцией о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в 

<

данные изъяты> руководитель 

<

данные изъяты> обязан осуществлять ежедневный отчет о движении денежных средств.

Кроме этого, в целях сохранности денежных средств в 

<

данные изъяты> три раза в неделю предусмотрена инкассация наличных денежных средств, которые направляются в главную распорядительную кассу Первомайский почтамт. Все денежные средства, поступившие в кассу 

<

данные изъяты> от населения, а также реализации услуг обязаны три раза в неделю передаваться в 

<

данные изъяты>. В целях осуществления расходных операции 

<

данные изъяты> установлен лимит наличных денежных средств, которые можно хранить в кассе почтового отделения: выплатной (дни выплат пенсий и пособий) - 170 000 рублей, основной (дни в которые выплаты пенсий и пособия не осуществляются) — 70 000 рублей. Если же остались сверхлимитные остатки, то начальник ОПС должен вызвать инкассацию, которые уже перевозят эти денежные средства на главный почтамт.

В период выплаты пенсий и пособий населению, примерно с 3 по 22 число каждого месяца с Первомайского почтамта сопровождающий доставляет денежную наличность в виде пособий ПФР и прочих социальных выплат с кассовыми документами, в которых указана сумма передаваемых денежных средств. При получении денежных средств от сопровождающего, каждое материально-ответственное лицо дает расписку в получении страхового мешка с денежной наличностью. При получении мешка начальник отделения сверяет наименование ОПС (отдел почтовой связи), целостность пломбы. ФИО1 вскрывала мешок с денежной наличностью и сверяла наличие денежных купюр с данными препроводительного письма МС-4. Согласно инструкции по ведению кассовых операций ФИО1 согласно платежным поручениям выдавала гражданам пособия, пенсии и иные социальные выплаты, в поручениях получатели выплат ставили свои подписи и фактическую дату получения.

Согласно предоставленных документов ФИО1 проводила расход денежных средств в кассе организации путем сканирования штрих кода с каждого поручения. В конце каждого рабочего дня, ФИО1 пересчитывала денежную наличность и сверяла с остатком суммы с данными дневника формы НОМЕР. В случае несоответствия суммы и фактической денежной наличностью, ФИО1 должна сообщить в 

<

данные изъяты> о расхождении. Заявлений от ФИО1 о расхождении денежной наличности с кассовыми документами в адрес 

<

данные изъяты> не поступало. Хранение денежной наличности ФИО1 осуществляла в единственном металлическом ящике (сейфе), расположенном в 

<

данные изъяты>. Ключ от сейфа находился на ответственном хранении только у ФИО1, доступа третьих лиц к сейфу не имелось. Данный металлический ящик был предоставлен в ОПС для хранения денег взамен сейфа не менее трёх лет назад из-за того, что запирающее устройство сейфа пришло в негодность.

Доставка товарно-материальных ценностей в 

<

данные изъяты> осуществлялась и осуществляется служебным транспортом и передается строго через соответствующие накладные, которые проверяются на месте начальником ОПС, то есть в 

<

данные изъяты> проверялись ФИО1, и, в случае расхождения с заявленным перечнем ТМЦ, в накладной начальником ОПС ставится соответствующая отметка об отсутствии или излишках при приеме ТМЦ. С данного момента товарно-материальные ценности поступают в распоряжение ОПС, где реализуются населению и учитываются через кассовый аппарат и программу учета, то есть при реализации какого-либо товара должен быть выдан кассовый чек, и сведения о реализации вносятся в программу учета ТМЦ. Продажа товара в отделении осуществляется через программу «ЕАС», где указывается количество проданного товара, его стоимость. Данные из указанной программы поступают в электроном виде в программу 1C (автоматизированная система коммерческого учета) и хранятся в ней. Денежные средства для выплат пенсий, пособий, почтовых переводов передаются с ТМЦ в инкассаторской сумке по отдельной накладной. При любой выдаче данных денежных средств должны также составляться документы первичного отчета. В 

<

данные изъяты> прием всех платежей (коммунальные услуги, платежи, оплата подписок) осуществлял и осуществляет начальник ОПС. Все платежи, кроме оплаты подписок, проводятся через электронную систему «Город» и оплачиваются сразу из средств 

<

данные изъяты> (с удержанием своих комиссионных по договору посредничества), а фактически сами принятые денежные средства пересылаются позднее начальником ОПС в главную распределительную кассу почтамта. Плата за подписки проходит через кассовый аппарат с выдачей кассового чека.

Печатная корреспонденция поступает по отделениям по той же схеме, как и по товарам, и по ней также можно посмотреть остатки в программе 1C. Продажа товара производится за наличный и безналичный расчет (по банковским картам). Ежедневно начальник отделения и сотрудники, которые контролируют функции ОПС, видят весь денежный поток, в который входит прием коммунальных платежей, выплата денежных пособий, выдача РПО, то есть все то, что проходит через отделение. В конце рабочего дня начальник ОПС сверяет дневник формы 130 с кассовой наличностью, если возникают какие-то проблемы, то созванивается со службой, специально созданной для решения этих проблем, они разбираются, находят эту проблему совместно и устраняют. Внести корректировки может только начальник ОПС после согласования с УФПС с предоставлением права снятия подписи. ФИО1 за весь период своей работы с подобными заявлениями не обращалась. Дневник формы 130 создан для того, чтобы начальник отделения видела весь поток денежных средств за весь рабочий день, но только в том случае, если все пробивать через кассу. В нем видно, сколько продано газет, журналов, сколько получено коммунальных платежей и т.п. ДАТА в 

<

данные изъяты> была проведена инвентаризация наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДАТА. В состав комиссии входила она, а также сотрудники Первомайского почтамта Ч., Г. Также в проведении ревизии участвовала и сама ФИО1 В ходе проведения инвентаризации какой-либо недостачи денежных средств либо ТМЦ выявлено не было. По окончании инвентаризации был составлен соответствующий акт. ДАТА ФИО1 подала заявку на инкассирование денежных средств, находящихся в кассе ОПС, в связи с необходимостью разгрузки кассы отделения. По заявке ФИО1 ДАТА в 

<

данные изъяты> прибыла группа для инкассации денежных средств, по прибытию в отделение группой было установлено, что помещение ОПС закрыто, ФИО1 на рабочем месте отсутствовала, на телефонные звонки не отвечала. После чего она совместно с начальником 

<

данные изъяты> К.2 и руководителем группы по организации производственных процессов Ш.1 совершила выезд в 

<

данные изъяты>, на момент выезда на рабочем месте ФИО1 отсутствовала. Они пытались дозвониться до нее, однако та на звонки не отвечала, по месту жительства ФИО1 отсутствовала.

Далее К.2 вызвала в ОПС почтальона А., которая открыла отделение почтовой связи. У А. по графику в данный день был выходной, поэтому на работу она не выходила. После чего они втроём проследовали во внутрь ОПС. На столе находился металлический ящик, в котором хранились денежные средства ОПС, ящик был закрыт на замок, ключи от которого находились только у ФИО1 Был составлен акт об отсутствии работника на рабочем месте от ДАТА, а именно о том, что ДАТА начальник 

<

данные изъяты> ФИО1 отсутствует на рабочем месте без предупреждения о наличии уважительных причин, на телефонные звонки не отвечает, по месту проживания: АДРЕС отсутствует. К.2 было принято решение об изъятии кассы, данного металлического ящика в целях сохранности денежных средств. Данный металлический ящик повреждений не имел, был закрыт, ключи от него отсутствовали. Также был составлен акт изъятия от ДАТА о том, что ДАТА в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: АДРЕС, был осуществлен выезд в связи с отсутствием начальника ОПС ФИО1 на рабочем месте в ее рабочий день. В момент прибытия выявлено, что сейф был открыт, денежные средства находились в металлическом ящике, закрытым навесным замком, не закрепленным к полу. Доступ к вложению отсутствовал, ключи от замка находились у начальника ОПС ФИО1 В целях сохранности денежных средств металлический ящик был изъят и передан в ГРК Первомайского почтамта (АДРЕС) кассиру К.1 В 

<

данные изъяты> был заменён навесной замок на входной решётчатой двери, ключ от него был передан почтальону А.. ДАТА ФИО1 сообщила К.2, что она уехала па похороны и оформила больничный лист. Было принято решение о проведении инвентаризации в 

<

данные изъяты>, после выхода с больничного ФИО1. Последняя пояснила, что выйдет на работу ДАТА. ДАТА ФИО1 сообщила о том, что продляет больничный, было принято решение о проведении ревизии без ФИО1, так как нормативными актами, а именно инструкцией по проведению ревизии допускается отсутствие проверяемого в период больничного.

ДАТА на основании приказа НОМЕР-п была создана комиссия по проведению документальной проверки в отделении почтовой связи 

<

данные изъяты> с целью проверки фактического нахождения денежных средств в основной операционной кассе. Для этого была создана комиссия в составе председателя - ее, членов комиссии Ш.1 - руководителя группы по организации производственных процессов и Г. - оператора мобильной группы. ДАТА она посредством мобильной связи уведомила ФИО1 о том, что ДАТА в отделении будет проводиться инвентаризация, и попросила ФИО1 принести ключ от металлического ящика, в котором находилась касса ОПС, последняя сказала, что ключи передаст через А.. Сотрудниками 

<

данные изъяты> был составлен акт об отказе работника присутствовать при передаче (инвентаризации) товарно-материальных ценностей от одного материально-ответственного лица к другому от ДАТА, в котором было указано, что ДАТА в 

<

данные изъяты> проводилась передача ТМЦ от начальника ОПС ФИО1 комиссионно. В ходе проведения передачи ФИО1, являющаяся материально - ответственным лицом, на ответственном хранении которой согласно договору о материальной ответственности НОМЕР-мо от ДАТА находятся ТМЦ отделения связи, не присутствовала при передаче ОПС, так как с ДАТА находилась на больничном.

ДАТА в ДАТА комиссия в указанном выше составе прибыла в отделении почтовой связи 

<

данные изъяты> по адресу: АДРЕС. По прибытии на указанный адрес было установлено, что помещение «

<

данные изъяты>» закрыто на замок, начальник данного отделения ФИО1 находится на больничном с ДАТА. Далее на место был вызван почтальон данного отделения А.. После чего комиссия проследовала в помещение почты. Также в присутствии А., представителей администрации Повалихинского сельского совета Л. и К.3. с помощью ключей был открыт замок металлического ящика с кассой ОПС, в котором находились денежные средства и документы. Кроме того, в ходе проведения инвентаризации был выявлен факт нахождения в кассе денежных средств и пенсионных поручений, предназначенных для выплаты пенсий К. в сумме 21489 рублей 47 копеек и К.4 в сумме 13 414 рублей 36 копеек. Согласно отчёту по выплате пенсии, данные поручения оплачены по программе ДАТА. ДАТА К. и К.4 были приглашены в ОПС Повалиха для подтверждения не получения пенсии ДАТА, написания заявлений и получения пенсий с росписью в поручении.

После выдачи пенсии К. и К.4 в присутствии почтальона А., представителей администрации сельсовета был произведен пересчет денежных средств, находящихся в кассе отделения, сумма составила 95 795 рублей. Согласно отчета Ф 130 «Ежемесячный отчёт о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров» на ДАТА в кассе ОПС должно было находиться 201 095 рублей 62 копейки. По результатам проведенной инвентаризации в ОПС была выявлена недостача наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС на сумму 105 300 рублей 62 копейки. В присутствии членов комиссии, почтальона ОПС А. и сотрудников 

<

данные изъяты> был составлен акт от ДАТА с указанием суммы денежных средств, находившихся в кассе на момент проверки 95 795 рублей, суммы документального остатка в отделении 201 095 рублей 62 копеек и суммы недостачи денежных средств. Данный акт был подписан всеми членами комиссии. Недостачи товарно-материальных ценностей в ОПС не было. В ходе служебного расследования установлено, что начальник ОПС Повалиха ФИО1 в процессе исполнения должностных обязанностей получала от клиентов ОПС денежные средства за продажу газет, журналов, осуществляла прием различного вида платежей, за коммунальные услуги, налоговые платежи, прием подписки на периодические издания, наложенные платежи за регистрируемые почтовые отправления. После получения денежных средств от населения ФИО1 проводила указанные денежные средства по программе ЕАС ОПС, по итогам дня формируя дневник «формы 130». Вместе с тем, денежные средства, полученные от населения в кассу 

<

данные изъяты>, ФИО1 брала из кассы, используя их по личному усмотрению. В результате анализа отчетных бухгалтерских документов установлено, что недостача денежных средств в кассе ОПС 

<

данные изъяты> образовывалась в период с ДАТА по ДАТА. Так как, ДАТА была проведена инвентаризация, и какой либо недостачи выявлено не было, а ДАТА металлический ящик с кассой был изъят сотрудниками Первомайского почтамта. Вместе с тем, каких-либо сообщений по факту недостачи в кассе ОПС АДРЕС денежных средств и товарно-материальных ценностей от ФИО1 согласно её должностной инструкции руководству Первомайского почтамта не поступало. Факт недостачи денежных средств был вскрыт только в рамках проведения ревизии.

Для выведения остатков по кассе начальника ОПС членами комиссии использовались следующие документы: отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника Ф130 за период с 01 числа текущего месяца до даты проведения проверки (объединённый отчет). Из этого документа берется остаток денежных средств в кассе на начало дня проведения ревизии. Движение по кассе за текущую дату до момента ревизии отражается в документе «кассовая справка» МС-42, сумма которой плюсуется к остатку на начало дня. После проведения всех приходно-кассовых мероприятий и выведения фактического остатка денежных средств заполняется акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС формы АНФ 09/17, в котором и указывается в случае выявления суммы недостачи, либо излишков по кассе отделения связи. Данный акт подписывается всеми членами комиссии, а также материально-ответственным лицом. По окончанию проведения ревизии, отражение всех операций после закрытия смены составляется итоговый отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника Ф 130 за текущую дату.

После просчета наличных денежных средств члены комиссии приступают к фактическому пересчету периодических печатных изданий (газеты), знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчётности и проверке остатков почтовых отправлений. Для того, чтобы сверить остатки по данным бухгалтерского учета, предоставленные 

<

данные изъяты>, и остатками в программе ЕАС отделения связи члены комиссии проводят сверку электронных файлов. Для этого берется отчет по документам движения товара за период с 01 числа текущего месяца до даты ревизии, данный документ предоставляется специалистами коммерческого отдела Первомайского почтамта. Данный отчет имеет три направления: товар, поступивший в отделение связи со склада 

<

данные изъяты>, товар, возвращенный на склад 

<

данные изъяты>, товар, реализованный в отделении связи за данный период. Для сверки с программой ЕАС члены комиссии с разрешения начальника отделения заходят в программу отчёты по ОПС, в которых также и в электронном виде отражаются данные файлы, происходит последующая сверка, в случае обнаружения незагруженных либо не выгруженных файлов все остатки приводятся в соответствие и выравниваются. После этого члены комиссии приступают к фактическому пересчету товарно-материальных ценностей. Проверка фактического наличия знаков почтовой оплаты производится с помощью инвентаризационной описи ТМЦ Формы ИНВ-3. В инвентаризации проставляется вручную фактическое наличие знаков почтовой оплаты по каждой позиции и выводится общая сумма в денежном эквиваленте согласно ценам, установленным прейскурантом. По итогам проведения пересчета составляется инвентаризационная опись ТМЦ формы ИНВ -3 с указанием знаков почтовой оплаты (ЗПО). Инвентаризационные описи подписываются всеми членами комиссии, а также материально-ответственным лицом, как сдающим, так и принимающим. Оформление процедуры проверки фактического наличия по товарам народного потребления и печатных периодических изданий оформляются аналогично. В частности в 

<

данные изъяты> фактическое наличие товара народного потребления отражено в инвентаризационной описи. По итогам проведения проверки составляется акт документальной проверки, в котором отражаются все фактические остатки по ОПС на момент проведения ревизии. Данный акт подписывается всеми членами комиссии. При проведении ревизии ДАТА какой-либо недостачи ТМЦ выявлено не было.

Хищение денежных средств с основной операционной кассы 

<

данные изъяты> с одновременным надлежащим оформлением ежедневной бухгалтерской отчетности без ведома начальника ОПС ФИО1 невозможно, так как начальник ОПС под своим индивидуальным паролем входит в ЕАС ОПС (единую автоматизированную систему отделения почтовой связи), где имеются системы по отчетности, по движению товаров и денежных средств. В данной системе так же формируется отчет по форме 130 (основной отчет, где формируется сведения по кассе ОПС). Доступ к основной операционной кассе имеется только у начальника ОПС. Каких-либо задолженностей по заработной плате у 

<

данные изъяты> перед ФИО1 нет. Таким образом, сумма похищенных денежных средств ФИО1 за период с ДАТА по ДАТА составила 105 300 рублей 62 копейки. ДАТА ФИО1 явилась в 

<

данные изъяты>, она была ознакомлена с актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС от ДАТА, в котором она поставила свою подпись. С суммой недостачи в 105 300 рублей 62 копейки ФИО1 была согласна в полном объеме. ДАТА ФИО1 полностью возместила 

<

данные изъяты> причиненный материальный ущерб в размере 105 300 рублей 62 копейки (т.1 л.д.99-114).

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля К.2, согласно которым состоит в должности начальника 

<

данные изъяты> который расположен по адресу: АДРЕС. Акционерное общество 

<

данные изъяты> является непубличным акционерным обществом, 100 процентов акций которого принадлежат Российской Федерации. 

<

данные изъяты> создано в целях обеспечения прав граждан свободно получать, передавать и распространять информацию при условии обеспечения тайны переписки, почтовых, телеграфных и иных сообщений, реализации одинаковых возможностей пользования качественными услугами почтовой связи всеми категориями граждан независимо от их места нахождения, создания и поддержания в приоритетном порядке условий удовлетворения социальных интересов граждан, включая право на доставку и выдачу пенсий, пособий, других выплат, а также в целях обеспечения необходимых условий доступа к широкому кругу торговых, транспортных, финансовых и иных услуг.

На основании приказа УФПС АДРЕС АО «Почта России» НОМЕРк/пр от ДАТА ФИО1 принята на должность с того же числа в ОПС 

<

данные изъяты> - в 

<

данные изъяты> (далее по тексту- 

<

данные изъяты>), являющееся структурным подразделением обособленного подразделения 

<

данные изъяты> УФПС АДРЕС 

<

данные изъяты> на должность оператора связи 3 класса на основное место, на 0,6 ставки, с испытательным сроком — 3 месяца. В обязанности ФИО1, как оператора, входило: выдача корреспонденции, посылок, а также прием платежей от граждан. При этом в ОПС должность начальника ОПС была вакантной, и в связи с чем ФИО1 была предложена данная должность, и приказом НОМЕРк/пер от ДАТА ФИО1 переведена на должность начальника отделения на основное место на 1 ставку на неопределенный срок. С указанным документом ФИО1 была ознакомлена, где ей собственноручно была поставлена подпись.

В соответствии с положениями своего трудового договора от ДАТА НОМЕР, а также дополнительного соглашения к трудовому договору от ДАТА НОМЕР от ДАТА, своей квалификационной характеристики и должностной инструкции начальника отделения, а также договором о полной индивидуальной материальной ответственности НОМЕР-мо от ДАТА, ФИО1 была наделена следующими служебными полномочиями: осуществлять руководство текущей деятельностью объекта почтовой связи; организовывать и осуществлять ежедневный надлежащий контроль за приёмом, обработкой и вручением почтовых отправлений, денежных сумм адресатам, приемом, оплатой переводов, за соблюдением порядка ведения кассовых операций; организовывать и контролировать деятельность работников 

<

данные изъяты>; контролировать соблюдение работниками трудовой и производственной дисциплины; своевременно заказывать и контролировать наличие товаров народного потребления; принимать, проверять и обрабатывать отчеты по оказанным услугам и проводимым товарам от работников 

<

данные изъяты>; предоставлять отчетность и информацию о деятельности 

<

данные изъяты> в установленные сроки; контролировать наличие предоплаты на оказание услуг в рамках заключенных договоров; контролировать доставки всех видов категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно - информационных материалов и платежных документов; ежемесячно проводить проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем; ежедневно учитывать и контролировать движение денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей; контролировать остатки товаров народного потребления, лотерей, сим-карт и другой продукции, осуществлять сверку с фактическим наличием товара; осуществлять реализацию знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, а также контролировать её осуществление подчиненными сотрудниками; контролировать доставку (выплату) пенсий, пособий и других социальных выплат; контролировать прием и доставку (выплату) переводов денежных средств; принимать и контролировать прием платежей в пользу третьих лиц; принимать страховые сумки с денежной наличностью; просчитывать денежную наличность, проводить сверку с сопроводительными документами, с составлением актов при обнаружении расхождения; ежедневно учитывать и контролировать движение денежных средств; учитывать и контролировать выдачу денежных средств работникам 

<

данные изъяты> для оказания услуг почтовой связи, в том числе и на дому; вести Журналы учета движения наличных денежных средств; учитывать и контролировать пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее по тексту - дневник формы «130»); учитывать и контролировать сверку дневника формы «130» с первичной документацией; учитывать и контролировать составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений; учитывать и контролировать резервирование и сверенное обеспечение денежными средствами ОПС; обеспечивать сохранность денежных средств в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат; обеспечивать сохранность собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> переданного в пользование ОПС. С вышеуказанными документами ФИО1 была ознакомлена, что подтверждается ее подписью.

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности НОМЕР-мо от ДАТА, своего трудового договора НОМЕР от ДАТА, дополнительного соглашения к трудовому договору от ДАТА НОМЕР, ФИО1 несла полную материальную ответственность за недостачу денежных средств и вверенного ей имущества, материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Таким образом, начальник 

<

данные изъяты> ФИО1 являлась материально-ответственным лицом, в связи с чем денежные средства и товарно-материальные ценности ОПС Повалиха находились в ее ведении и были ей вверены. ФИО1 несла ответственность за сохранность вверенного ей имущества, денежной наличности, пенсионных поручений и других ценностей, за соблюдение графика выплаты пенсии и пособий, своевременность выплаты пенсии и пособий, переводов, за правильное ведение дневника формы НОМЕР, журналов формы 55, 23, тетрадей строгой отчетности формы 5, 147, накладных формы 16, 23, пенсионных поручений, справок МС-42; за подписку и доставку периодических изданий в срок; за распространение периодических изданий в розницу и своевременное их списание; за утрату и задержку вручений всех почтовых отправлений. Таким образом, ФИО1, исполняя обязанности начальника 

<

данные изъяты>, являлась лицом, ответственным за обеспечение сохранности денежной наличности, в силу своего служебного положения ФИО1 была допущена к служебной программе ЕАС (единая аналитическая система), ей были доверены индивидуальный логин и пароль. Данная программа является основной системой, куда вносятся персональные данные клиентов, производится учет кассовых операций, выплаты пенсий и пособий.

ФИО1 работала в ОПС совместно с почтальоном А., оператора и других почтальонов в ОПС не было. В отделениях почтовой связи для обеспечения их функционирования поступают следующие материальные средства: печатные издания, лотереи и прочие товарно-материальные ценности, а также денежные средства в виде пенсионных пособий граждан, социальных выплат, почтовых переводов, приема платежей от населения за коммунальные услуги, штрафы, налоги, сотовую связь и иные платежи, посредником в которых согласно заключенных договоров является «

<

данные изъяты>». Прием указанных товарно-материальных ценностей и денежных средств осуществляется начальником ОПС, то есть в период деятельности ФИО1, как начальника 

<

данные изъяты>, осуществлялся только ФИО1, тем самым ФИО1 несла полную материальную ответственность за сохранность, своевременную выдачу, реализацию денежных средств и товарно-материальных ценностей и предоставление отчетности по их движению. В отделении почтовой связи основной формой отчетности о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров осуществляется по электронному дневнику «формы 130». Выдача денежных средств, поступающих в 

<

данные изъяты> для осуществления выплат пенсий и социальных пособий, осуществляется по книге учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом «формы 55».

На рабочем компьютере ФИО1 была установлена специализированная программа, в которой отражалось все движение денежных средств и товарно-материальных ценностей в отделении. В конце дня ФИО1 формировала дневник «Формы 130», в котором был указан остаток денежных средств и ТМЦ на конец дня. 

<

данные изъяты> осуществляло следующие услуги населению: выдача пенсий и пособий, прием денежных переводов, прием по оплате коммунальных платежей, прием почтовых отправлений, кроме того, имелась внебюджетная деятельность, то есть осуществлялась продажа знаков почтовой связи, газет, журналов. Все товарно-материальные ценности числятся за начальником отделения, и он несет ответственность за их сохранность, как количественное, так и качественное. Учет товарно-материальных ценностей в ОПС осуществляется по отчету движения товаров, в которой отражается остаток на начало периода, приход товарно-материальных ценностей за период, реализация товаров за период, возврат товаров за период и остаток на конец периода.

В каждом почтовом отделении на рабочем компьютере руководителей почтового подразделения размещена программа электронного дневника «формы 130», вход в которую осуществляется только начальником отделения почтовой связи по индивидуальному паролю. В отношении 

<

данные изъяты> с персонального компьютера, за которым работала начальник данного почтового отделения ФИО1, необходимо ввести индивидуальный пароль, который был известен только ФИО1. В ОПС Повалиха электронный дневник «формы 130» был размещен на рабочем компьютере, закрепленным за ФИО1 По должностным инструкциям пароль для входа в дневник «формы 130» передавать другим сотрудникам почтового отделения запрещено. Сотрудники почтового отделения в соответствии с должностными полномочиями не имеют доступа к дневнику «формы 130». В конце рабочего дня, после заполнения разделов электронного дневника «формы 130» руководитель почтового отделения 

<

данные изъяты> выгружает файл посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в базу данных - «Сводный денежный отчет» 

<

данные изъяты> для дальнейшей проверки группой контроля.

В соответствии с инструкцией о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в 

<

данные изъяты> руководитель ОПС Повалиха обязан осуществлять ежедневный отчет о движении денежных средств.

Кроме этого, в целях сохранности денежных средств в 

<

данные изъяты> три раза в неделю предусмотрена инкассация наличных денежных средств, которые направляются в главную распорядительную кассу 

<

данные изъяты> Все денежные средства, поступившие в кассу 

<

данные изъяты> от населения, а также реализации услуг обязаны три раза в неделю передаваться в 

<

данные изъяты>. В целях осуществления расходных операции ОПС 

<

данные изъяты> установлен лимит наличных денежных средств, которые можно хранить в кассе почтового отделения: выплатной (дни выплат пенсий и пособий) - 170 000 рублей, основной (дни, в которые выплаты пенсий и пособия не осуществляются) — 70 000 рублей. Если же остались сверхлимитные остатки, то начальник ОПС должен вызвать инкассацию, которые уже перевозят эти денежные средства на главный почтамт.

В период выплаты пенсий и пособий населению, примерно с 3 по 22 число каждого месяца, с 

<

данные изъяты> сопровождающий доставляет денежную наличность в виде пособий ПФР и прочих социальных выплат с кассовыми документами, в которых указана сумма передаваемых денежных средств. При получении денежных средств от сопровождающего каждое материально-ответственное лицо дает расписку в получении страхового мешка с денежной наличностью. При получении мешка начальник отделения сверяет наименование ОПС (отдел почтовой связи), целостность пломбы. ФИО1 вскрывала мешок с денежной наличностью и сверяла наличие денежных купюр с данными препроводительного письма МС-4. Согласно инструкции по ведению кассовых операций ФИО1 согласно платежным поручениям выдавала гражданам пособия, пенсии и иные социальные выплаты, в поручениях получатели выплат ставили свои подписи и фактическую дату получения.

Согласно предоставленных документов ФИО1 проводила расход денежных средств в кассе организации путем сканирования штрих кода с каждого поручения. В конце каждого рабочего дня ФИО1 пересчитывала денежную наличность и сверяла с остатком суммы с данными дневника формы НОМЕР. В случае несоответствия суммы и фактической денежной наличностью, ФИО1 должна сообщить в Первомайский почтамт о расхождении. Заявлений от ФИО1 о расхождении денежной наличности с кассовыми документами в адрес Первомайского почтамта не поступало. Хранение денежной наличности ФИО1 осуществляла в единственном металлическом ящике (сейфе), расположенном в ОПС Повалиха. Ключ от сейфа находился на ответственном хранении только у ФИО1, доступа третьих лиц к сейфу не имелось. Данный металлический ящик был предоставлен в ОПС для хранения денег взамен сейфа не менее трёх лет назад из-за того, что запирающее устройство сейфа пришло в негодность.

Доставка товарно-материальных ценностей в 

<

данные изъяты> осуществлялась и осуществляется служебным транспортом и передается строго через соответствующие накладные, которые проверяются на месте начальником ОПС, то есть в 

<

данные изъяты> проверялись ФИО1 и, в случае расхождения с заявленным перечнем ТМЦ, в накладной начальником ОПС ставится соответствующая отметка об отсутствии или излишках при приеме ТМЦ. С данного момента товарно-материальные ценности поступают в распоряжение ОПС, где реализуются населению и учитываются через кассовый аппарат и программу учета, то есть при реализации какого-либо товара должен быть выдан кассовый чек, и сведения о реализации вносятся в программу учета ТМЦ. Продажа товара в отделении осуществляется через программу «ЕАС», где указывается количество проданного товара, его стоимость. Данные из указанной программы поступают в электронном виде в программу 1C (автоматизированная система коммерческого учета) и хранятся в ней. Денежные средства для выплат пенсий, пособий, почтовых переводов передаются с ТМЦ в инкассаторской сумке по отдельной накладной. При любой выдаче данных денежных средств должны также составляться документы первичного отчета. В 

<

данные изъяты> прием всех платежей (коммунальные услуги, платежи, оплата подписок) осуществлял и осуществляет начальник ОПС. Все платежи, кроме оплаты подписок, проводятся через электронную систему «Город» и оплачиваются сразу из средств АО «

<

данные изъяты>» (с удержанием своих комиссионных по договору посредничества), а фактически сами принятые денежные средства пересылаются позднее начальником ОПС в главную распределительную кассу почтамта. Плата за подписки проходит через кассовый аппарат с выдачей кассового чека.

Печатная корреспонденция поступает по отделениям по той же схеме, как и по товарам, и по ней также можно посмотреть остатки в программе 1C. Продажа товара производится за наличный и безналичный расчет (по банковским картам). Ежедневно начальник отделения и сотрудники, которые контролируют функции ОПС, видят весь денежный поток, в который входит прием коммунальных платежей, выплата денежных пособий, выдача РПО, то есть все то, что проходит через отделение. В конце рабочего дня начальник ОПС сверяет дневник формы 130 с кассовой наличностью, если возникают какие-то проблемы, то созванивается со службой, специально созданной для решения этих проблем, они разбираются, находят эту проблему совместно и устраняют. Внести корректировки может только начальник ОПС после согласования с УФПС с предоставлением права снятия подписи. ФИО1 за весь период своей работы с подобными заявлениями не обращалась. Дневник формы 130 создан для того, чтобы начальник отделения видела весь поток денежных средств за весь рабочий день, но только в том случае, если все пробивать через кассу. В нем видно, сколько продано газет, журналов, сколько получено коммунальных платежей и т.п.

ДАТА в ОПС Повалиха была проведена инвентаризация наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДАТА. В состав комиссии входила заместитель начальника Первомайского почтамта Ш., а также сотрудники Первомайского почтамта Ч., Г., ФИО1 В ходе проведения инвентаризации какой либо недостачи денежных средств либо ТМЦ выявлено не было. По окончании инвентаризации был составлен соответствующий акт. 16.05.2024 ФИО1 подала заявку на инкассирование денежных средств, находящихся в кассе ОПС, в связи с необходимостью разгрузки кассы отделения. По заявке ФИО1 ДАТА в 

<

данные изъяты> прибыла группа для инкассации денежных средств, по прибытии в отделение группой было установлено, что помещение ОПС закрыто, ФИО1 на рабочем месте отсутствовала, на телефонные звонки не отвечала. После чего она совместно с заместителем начальника Первомайского почтамта Ш. и руководителем группы по организации производственных процессов Ш.1 совершила выезд в ОПС Повалиха, на момент выезда на рабочем месте ФИО1 отсутствовала. Они пытались дозвониться до нее, однако та не отвечала, по месту жительства ФИО1 отсутствовала. Далее она вызвала в ОПС почтальона А., которая открыла отделение почтовой связи. У А. по графику был выходной. После чего они втроём проследовали внутрь ОПС. На столе находился металлический ящик, в котором хранились денежные средства ОПС, ящик был закрыт на замок, ключи от которого находились только у ФИО1 Был составлен акт об отсутствии работника на рабочем месте от ДАТА, а именно о том, что ДАТА начальник 

<

данные изъяты> ФИО1 отсутствует на рабочем месте без предупреждения о наличии уважительных причин, на телефонные звонки не отвечает, по месту проживания: АДРЕС отсутствует. Ею было принято решение об изъятии кассы, данного металлического ящика в целях сохранности денежных средств. Данный металлический ящик повреждений не имел, был закрыт, ключи от него отсутствовали.

Также был составлен акт изъятия от ДАТА о том, что ДАТА в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: АДРЕС, был осуществлен выезд в связи с отсутствием начальника ОПС ФИО1 на рабочем месте в ее рабочий день. В момент прибытия выявлено, что сейф был открыт, денежные средства находились в металлическом ящике, закрытым навесным замком, не закрепленным к полу. Доступ к вложению отсутствовал, ключи от замка находились у начальника ОПС ФИО1 В целях сохранности денежных средств металлический ящик был изъят и передан в 

<

данные изъяты> почтамта (АДРЕС) кассиру К.1 В 

<

данные изъяты> был заменён навесной замок на входной решётчатой двери, ключ от него был передан почтальону А..

ДАТА ФИО1 сообщила, что она уехала на похороны и оформила больничный лист. Было принято решение о проведении инвентаризации в ОПС Повалиха после выхода с больничного ФИО1. Последняя пояснила, что выйдет на работу ДАТА. ДАТА ФИО1 сообщила о продлении больничного листа, было принято решение о проведении ревизии без ФИО1, так как инструкцией по проведению ревизии допускается отсутствие проверяемого в период больничного. ДАТА на основании приказа НОМЕР-п была создана комиссия по проведению документальной проверки в отделении почтовой связи Повалиха с целью проверки фактического нахождения денежных средств в основной операционной кассе. Для этого была создана комиссия в составе председателя - заместителя начальника 

<

данные изъяты> Ш., членов комиссии Ш.1 - руководителя группы по организации производственных процессов и Г. - оператора мобильной группы. ДАТА Ш. посредством мобильной связи уведомила ФИО1 о том, что ДАТА в отделении будет проводится инвентаризация и попросила ФИО1 принести ключ от металлического ящика, в котором находилась касса ОПС, последняя сказала, что ключи передаст через А.. Сотрудниками Первомайского почтамта был составлен акт об отказе работника присутствовать при передаче (инвентаризации) товарно-материальных ценностей от одного материально-ответственного лица к другому от ДАТА, в котором было указано, что ДАТА в ОПС Повалиха проводилась передача ТМЦ от начальника ОПС ФИО1 комиссионно. В ходе проведения передачи ФИО1, являющаяся материально- ответственным лицом, на ответственном хранении которой согласно договору о материальной ответственности НОМЕР-мо от ДАТА находятся ТМЦ отделения связи, не присутствовала при передаче ОПС, так как с ДАТА находилась на больничном. ДАТА комиссия в указанном выше составе прибыла в отделении почтовой связи Повалиха по адресу: АДРЕС. По прибытию на указанный адрес было установлено, что помещение «

<

данные изъяты>» закрыто на замок, начальник данного отделения ФИО1 находится на больничном с ДАТА. Далее на место был вызван почтальон отделения. После чего комиссия проследовала в помещение почты. Также в присутствии А., представителей администрации Повалихинского сельского совета Л. и К.3. с помощью ключей был открыт замок металлического ящика с кассой ОПС, в котором находились денежные средства и документы.

Кроме того, в ходе проведения инвентаризации был выявлен факт нахождения в кассе денежных средств и пенсионных поручений, предназначенных для выплаты пенсий К. в сумме 21 489 рублей 47 копеек и К.4 в сумме 13 414 рублей 36 копеек. Согласно отчёту по выплате пенсии данные поручения оплачены по программе ДАТА. ДАТА К. и К.4 были приглашены в 

<

данные изъяты> для подтверждения не получения пенсии ДАТА, написания заявлений и получения пенсий с росписью в получении. После выдачи пенсии К. и К.4 в присутствии почтальона А., представителей администрации сельсовета был произведен пересчет денежных средств, находящихся в кассе отделения, сумма составила 95 795 рублей. Согласно Отчета Ф 130 «Ежемесячный отчёт о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров» на 30.05.2024 в кассе ОПС должно было находиться 201 095 рублей 62 копейки. По результатам проведенной инвентаризации в ОПС была выявлена недостача наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС на сумму 105 300 рублей 62 копейки. В присутствии членов комиссии, почтальона ОПС А. и сотрудников 

<

данные изъяты> был составлен акт от ДАТА с указанием суммы денежных средств, находившихся в кассе на момент проверки, 95 795 рублей, суммы документального остатка в отделении 201 095 рублей 62 копейки и суммы недостачи денежных средств. Данный акт был подписан всеми членами комиссии. Недостачи товарно-материальных ценностей в ОПС не было. Факт недостачи денежных средств подтверждается актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС ф. 9-р от ДАТА. В ходе служебного расследования установлено, что начальник 

<

данные изъяты> ФИО1 в процессе исполнения должностных обязанностей получала от клиентов ОПС денежные средства за продажу газет, журналов, осуществляла прием различного вида платежей, за коммунальные услуги, налоговые платежи, прием подписки на периодические издания, наложенные платежи за регистрируемые почтовые отправления. После получения денежных средств от населения ФИО1 проводила указанные денежные средства по программе ЕАС ОПС, по итогам дня формируя дневник «формы 130». Вместе с тем, денежные средства, полученные от населения в кассу 

<

данные изъяты>, ФИО1 брала из кассы, используя их по личному усмотрению. В результате анализа отчетных бухгалтерских документов установлено, что недостача денежных средств в кассе 

<

данные изъяты> образовывалась в период с ДАТА по ДАТА. Так как ДАТА была проведена инвентаризация и какой либо недостачи выявлено не было, а ДАТА металлический ящик с кассой был изъят сотрудниками 

<

данные изъяты>. Вместе с тем, каких-либо сообщений по факту недостачи в кассе 

<

данные изъяты> денежных средств и товарно-материальных ценностей от ФИО1 согласно её должностной инструкции руководству 

<

данные изъяты> не поступало. Факт недостачи денежных средств был вскрыт только в рамках проведения ревизии.

Для выведения остатков по кассе начальника ОПС членами комиссии использовались следующие документы: отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника Ф130 за период с 01 числа текущего месяца до даты проведения проверки (объединённый отчет). Из этого документа берется остаток денежных средств в кассе на начало дня проведения ревизии. Движение по кассе за текущую дату до момента ревизии отражается в документе «кассовая справка» МС-42, сумма которой плюсуется к остатку на начало дня. После проведения всех приходно-кассовых мероприятий и выведения фактического остатка денежных средств заполняется акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС формы АНФ 09/17, в котором и указывается в случае выявления суммы недостачи либо излишков по кассе отделения связи. Данный акт подписывается всеми членами комиссии, а также материально-ответственным лицом. По окончанию проведения ревизии, отражение всех операций после закрытия смены составляется итоговый отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника Ф 130 за текущую дату. После просчета наличных денежных средств члены комиссии приступают к фактическому пересчету периодических печатных изданий (газеты), знаков почтовой оплаты, бланков строгой отчётности и проверка остатков почтовых отправлений. Для того, чтобы сверить остатки по данным бухгалтерского учета, предоставленные 

<

данные изъяты> и остатками в программе ЕАС отделения связи члены комиссии проводят сверку электронных файлов. Для этого берется отчет по документам движения товара за период с 01 числа текущего месяца до даты ревизии, данный документ предоставляется специалистами коммерческого отдела 

<

данные изъяты>. Данный отчет имеет три направления: товар, поступивший в отделение связи со склада 

<

данные изъяты>, товар, возвращенный на склад 

<

данные изъяты>, товар, реализованный в отделении связи за данный период. Для сверки с программой ЕАС члены комиссии с разрешения начальника отделения заходят в программу отчёты по ОПС, в которых также в электронном виде отражаются данные файлы, происходит последующая сверка, в случае обнаружения незагруженных либо не выгруженных файлов, все остатки приводятся в соответствие и выравниваются. После этого члены комиссии приступают к фактическому пересчету товарно-материальных ценностей. Проверка фактического наличия знаков почтовой оплаты производится с помощью инвентаризационной описи ТМЦ Формы ИНВ-3. В инвентаризации проставляется вручную фактическое наличие знаков почтовой оплаты по каждой позиции и выводится общая сумма в денежном эквиваленте согласно ценам, установленным прейскурантом. По итогам проведения пересчета составляется инвентаризационная опись ТМЦ формы ИНВ -3 с указанием знаков почтовой оплаты (ЗПО). Инвентаризационные описи подписываются всеми членами комиссии, а также материально-ответственным лицом как сдающим, так и принимающим. Оформление процедуры проверки фактического наличия по товарам народного потребления и печатных периодических изданий оформляются аналогично. В частности в 

<

данные изъяты> фактическое наличие товара народного потребления отражено в инвентаризационной описи. По итогам проведения проверки составляется акт документальной проверки, в котором отражаются все фактические остатки по ОПС на момент проведения ревизии. Данный акт подписывается всеми членами комиссии. При проведении ревизии ДАТА какой-либо недостачи ТМЦ выявлено не было.

Хищение денежных средств с основной операционной кассы 

<

данные изъяты> с одновременным надлежащим оформлением ежедневной бухгалтерской отчетности без ведома начальника ОПС ФИО1 невозможно, так как начальник ОПС под своим индивидуальным паролем входит в ЕАС ОПС (единую автоматизированную систему отделения почтовой связи), где имеются системы по отчетности, по движению товаров и денежных средств. В данной системе так же формируется отчет по форме 130 (основной отчет, где формируется сведения по кассе ОПС). Доступ к основной операционной кассе имеется только у начальника ОПС. Каких-либо задолженностей по заработной плате у 

<

данные изъяты> перед ФИО1 нет. Таким образом, сумма похищенных денежных средств ФИО1 за период с ДАТА по ДАТА составила 105 300 рублей 62 копейки. С суммой недостачи в 105 300 рублей 62 копейки ФИО1 была согласна в полном объеме. После чего ФИО1 собственноручно написала объяснение, в котором она указала, что в ДАТА взяла из кассы ОПС денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты> которые она потратила на собственные нужды и написала обязательство о возмещении ущерба в полном объеме до ДАТА. ДАТА ФИО1 полностью возместила 

<

данные изъяты> причиненный материальный ущерб в размере 105 300 рублей 62 копейки (т.1 л.д.115-130). 

Показаниями свидетеля Ш.1, согласно которым в отделении ОПС АДРЕС был изначально вывоз инкассации. Когда машина приехала, на месте никого не оказалось. Поводом для проведения инвентаризации послужил невыход ФИО1 на рабочее место. Инвентаризация проводилась комиссионно. Выезжали в составе ее, К.2, Ш.. Они выезжали ДАТА По приезду было обнаружено отсутствие ФИО1, ОПС было закрыто. Дома та также отсутствовала, на телефон не отвечала. Созвонились с почтальоном, вызвали на работу, вскрыли замок, зашли в отделение связи. Изъяли денежный ящик, по акту передали в главную кассу почтамта. В инвентаризации участвовала она, Ш., ФИО2. ОПС было открыто почтальоном. Позвонили ФИО1, однако та по причине болезни не пришла. Были приглашены работники администрации, 2 человека. Денежный ящик был вскрыт, там находилось 95795 рублей, по дневнику 130 должно было быть 201095,62, недостача составила 105300,62 рубля. Был составлен акт об отсутствии работника на рабочем месте, акт о недостаче денежных средств. Все присутствующие подписали акты. Никаких замечаний не поступило. В дальнейшем ФИО1 была ознакомлена с документами. Была согласна с суммой недостачи. Ущерб ФИО1 возместила в полном объеме. Дневник 130 отражает движение денежных средств в течение дня в ОПС, формируется начальником ежедневно, доступ к нему имеет только начальник отделения. Ранее при проведении проверки недостачи выявлено не было. ФИО1 была материально-ответственным лицом, заключен соответствующий договор. При вскрытии ящика было обнаружено 2 поручения на выплату пенсии К. вместе с деньгами. По программе она была проведена как выплаченная. 

Показаниями свидетеля Г., данными в судебном заседании и в период предварительного расследования, согласно которым она работает в УФПС по АДРЕС 

<

данные изъяты> в должности оператора мобильной группы Первомайского почтамта. На основании приказа УФПС АДРЕС 

<

данные изъяты> НОМЕРк/пр от ДАТА ФИО1 принята на должность в ОПС АДРЕС Первомайский почтамт - в Акционерное общество «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> (далее по тексту- 

<

данные изъяты>), являющееся структурным подразделением обособленного подразделения 

<

данные изъяты> УФПС АДРЕС 

<

данные изъяты> (далее по тексту - 

<

данные изъяты>), на должность оператора связи 3 класса на основное место, на 0,6 ставки, с испытательным сроком — 3 месяца, приказом НОМЕРк/пер от ДАТА ФИО1 переведена на должность начальника отделения на основное место на 1 ставку на неопределенный срок.

В отделении почтовой связи основной формой отчетности о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров осуществляется по электронному дневнику «формы 130». Выдача денежных средств, поступающих в 

<

данные изъяты> для осуществления выплат пенсий и социальных пособий, осуществляется по книге учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом «формы 55». На рабочем компьютере ФИО1 была установлена специализированная программа, в которой отражалось все движение денежных средств и товарно-материальных ценностей в отделении. В конце дня ФИО1 формировала дневник «Формы 130», в котором был указан остаток денежных средств и ТМЦ на конец дня. 

<

данные изъяты> осуществляло следующие услуги населению: выдача пенсий и пособий, прием денежных переводов, прием по оплате коммунальных платежей, прием почтовых отправлений, кроме того имелась внебюджетная деятельность, то есть осуществлялась продажа знаков почтовой связи, газет, журналов. Все товарно-материальные ценности числятся за начальником отделения, и он несет ответственность за их сохранность, как количественное, так и качественное. Учет товарно-материальных ценностей в ОПС осуществляется по отчету движения товаров, в которой отражается остаток на начало периода, приход товарно-материальных ценностей за период, реализация товаров за период, возврат товаров за период и остаток на конец периода. В каждом почтовом отделении на рабочем компьютере руководителя почтового подразделения размещена программа электронного дневника «формы 130», вход в которую осуществляется только начальником отделения почтовой связи по индивидуальному паролю. В отношении 

<

данные изъяты> с персонального компьютера, за которым работала начальник данного почтового отделения ФИО1, необходимо ввести индивидуальный пароль, который был известен только ФИО1. В 

<

данные изъяты> электронный дневник «формы 130» был размещен на рабочем компьютере, закрепленным за ФИО1 По должностным инструкциям пароль для входа в дневник «формы 130» передавать другим сотрудникам почтового отделения запрещено. Сотрудники почтового отделения в соответствии с должностными полномочиями не имеют доступа к дневнику «формы 130». В конце рабочего дня после заполнения разделов электронного дневника «формы 130» руководитель почтового отделения ОПС Повалиха выгружает файл посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в базу данных - «Сводный денежный отчет» 

<

данные изъяты> почтамт для дальнейшей проверки группой контроля. В соответствии с инструкцией о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в 

<

данные изъяты> руководитель 

<

данные изъяты> обязан осуществлять ежедневный отчет о движении денежных средств. В целях сохранности денежных средств в 

<

данные изъяты> три раза в неделю предусмотрена инкассация наличных денежных средств, которые направляются в главную распорядительную кассу 

<

данные изъяты>. Все денежные средства, поступившие в кассу 

<

данные изъяты> от населения, а также реализации услуг обязаны три раза в неделю передаваться в Первомайский почтамт. В целях осуществления расходных операции 

<

данные изъяты> установлен лимит наличных денежных средств, которые можно хранить в кассе почтового отделения: выплатной (дни выплат пенсий и пособий) - 170 000 рублей, основной (дни в которые выплаты пенсий и пособия не осуществляются) — 70 000 рублей. Если же остались сверхлимитные остатки, то начальник ОПС должен вызвать инкассацию, которые уже перевозят эти денежные средства на главный почтамт.

В период выплаты пенсий и пособий населению, примерно с 3 по 22 число каждого месяца с 

<

данные изъяты> сопровождающий доставляет денежную наличность в виде пособий ПФР и прочих социальных выплат с кассовыми документами, в которых указана сумма передаваемых денежных средств. При получении денежных средств от сопровождающего каждое материально-ответственное лицо дает расписку в получении страхового мешка с денежной наличностью. При получении мешка начальник отделения сверяет наименование ОПС (отдел почтовой связи), целостность пломбы. ФИО1 вскрывала мешок с денежной наличностью и сверяла наличие денежных купюр с данными препроводительного письма МС-4. Согласно инструкции по ведению кассовых операций ФИО1 согласно платежным поручениям выдавала гражданам пособия, пенсии и иные социальные выплаты, в поручениях получатели выплат ставили свои подписи и фактическую дату получения. Согласно предоставленных документов ФИО1 проводила расход денежных средств в кассе организации путем сканирования штрих кода с каждого поручения. В конце каждого рабочего дня ФИО1 пересчитывала денежную наличность и сверяла с остатком суммы с данными дневника формы НОМЕР. В случае несоответствия суммы и фактической денежной наличностью, ФИО1 должна сообщить в Первомайский почтамт о расхождении. Заявлений от ФИО1 о расхождении денежной наличности с кассовыми документами в адрес Первомайского почтамта не поступало. Хранение денежной наличности ФИО1 осуществляла в единственном металлическом ящике (сейфе), расположенном в ОПС Повалиха. Ключ от сейфа находился на ответственном хранении только у ФИО1, доступа третьих лиц к сейфу не имелось. Данный металлический ящик был предоставлен в ОПС для хранения денег взамен сейфа не менее трёх лет назад из-за того, что запирающее устройство сейфа пришло в негодность. Доставка товарно-материальных ценностей в 

<

данные изъяты> осуществлялась и осуществляется служебным транспортом и передается строго через соответствующие накладные, которые проверяются на месте начальником ОПС, то есть в 

<

данные изъяты> проверялись ФИО1 и, в случае расхождения с заявленным перечнем ТМЦ, в накладной начальником ОПС ставится соответствующая отметка об отсутствии или излишках при приеме ТМЦ. С данного момента товарно-материальные ценности поступают в распоряжение ОПС, где реализуются населению и учитываются через кассовый аппарат и программу учета, то есть при реализации какого-либо товара должен быть выдан кассовый чек, и сведения о реализации вносятся в программу учета ТМЦ. Продажа товара в отделении осуществляется через программу «ЕАС», где указывается количество проданного товара, его стоимость. Данные из указанной программы поступают в электронном виде в программу 1C (автоматизированная система коммерческого учета) и хранятся в ней. Денежные средства для выплат пенсий, пособий, почтовых переводов передаются с ТМЦ в инкассаторской сумке по отдельной накладной. При любой выдаче данных денежных средств должны также составляться документы первичного отчета. В 

<

данные изъяты> прием всех платежей (коммунальные услуги, платежи, оплата подписок) осуществлял и осуществляет начальник ОПС. Все платежи, кроме оплаты подписок проводятся через электронную систему «Город» и оплачиваются сразу из средств 

<

данные изъяты> (с удержанием своих комиссионных по договору посредничества), а фактически сами принятые денежные средства пересылаются позднее начальником ОПС в главную распределительную кассу почтамта. Плата за подписки проходит через кассовый аппарат с выдачей кассового чека. Печатная корреспонденция поступает по отделениям по той же схеме, как и по товарам и по ней также можно посмотреть остатки в программе 1C. Продажа товара производится за наличный и безналичный расчет (по банковским картам). Ежедневно начальник отделения и сотрудники, которые контролируют функции ОПС, видят весь денежный поток, в который входит прием коммунальных платежей, выплата денежных пособий, выдача РПО, то есть все то, что проходит через отделение. В конце рабочего дня начальник ОПС сверяет дневник формы 130 с кассовой наличностью, если возникают какие-то проблемы, то созванивается со службой, специально созданной для решения этих проблем. Внести корректировки может только начальник ОПС после согласования с УФПС с предоставлением права снятия подписи. ФИО1 за весь период своей работы с подобными заявлениями не обращалась. Дневник формы 130 создан для того, чтобы начальник отделения видела весь поток денежных средств за весь рабочий день, но только в том случае, если все пробивать через кассу. В нем видно, сколько продано газет, журналов, сколько получено коммунальных платежей и т.п.

ДАТА в ОПС Повалиха была проведена инвентаризация наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДАТА. В состав комиссии входила она, заместитель начальника Первомайского почтамта Ш., а также сотрудник Первомайского почтамта Ч. Также в проведении ревизии участвовала и сама ФИО1 В ходе проведения инвентаризации какой-либо недостачи денежных средств либо ТМЦ выявлено не было. По окончании инвентаризации был составлен соответствующий акт. ДАТА ФИО1 подала заявку на инкассирование денежных средств, находящихся в кассе ОПС в связи с необходимостью разгрузки кассы отделения. По заявке ФИО1 ДАТА в 

<

данные изъяты> прибыла группа для инкассации денежных средств, по прибытию в отделение группой было установлено, что помещение ОПС закрыто, ФИО1 на рабочем месте отсутствовала, на телефонные звонки не отвечала. После чего начальник Первомайского почтамта К.2 с сотрудниками 

<

данные изъяты> осуществили выезд в 

<

данные изъяты>. ФИО1 на рабочем месте не было, и на звонки она не отвечала. К.2 было принято решение об изъятии кассы, данного металлического ящика, в целях сохранности денежных средств. Данный металлический ящик повреждений не имел, был закрыт, ключи от него отсутствовали. Был составлен акт изъятия от ДАТА о том, что ДАТА в 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: АДРЕС, был осуществлен выезд в связи с отсутствием начальника ОПС ФИО1 на рабочем месте в ее рабочий день. В момент прибытия выявлено, что сейф был открыт, денежные средства находились в металлическом ящике, закрытым навесным замком, не закрепленным к полу. Доступ к вложению отсутствовал, ключи от замка находились у начальника ОПС ФИО1 В целях сохранности денежных средств металлический ящик был изъят и передан в ГРК Первомайского почтамта (АДРЕС) кассиру К.1 В 

<

данные изъяты> был заменён навесной замок, на входной решётчатой двери, ключ от него был передан почтальону А.. ДАТА ФИО1 сообщила, что она уехала на похороны и оформила больничный лист, который впоследствии продлила, было принято решение о проведении ревизии без ФИО1, так как нормативными актами, а именно инструкцией по проведению ревизии допускается отсутствие проверяемого в период больничного. ДАТА на основании приказа НОМЕР-п была создана комиссия по проведению документальной проверки в отделении почтовой связи Повалиха с целью проверки фактического нахождения денежных средств в основной операционной кассе. Для этого была создана комиссия в составе председателя - заместителя начальника Первомайского почтамта Ш., членов комиссии - руководителя группы по организации производственных процессов Ш.1 и ее - оператора мобильной группы. ДАТА Ш. посредством мобильной связи уведомила ФИО1 о том, что ДАТА в отделении будет проводится инвентаризация и попросила ФИО1 принести ключ от металлического ящика, в котором находилась касса ОПС, последняя сказала, что ключи передаст через А.. Сотрудниками Первомайского почтамта был составлен акт об отказе работника присутствовать при передаче (инвентаризации) товарно-материальных ценностей от одного материально-ответственного лица к другому от ДАТА, в котором было указано, что ДАТА в 

<

данные изъяты> проводилась передача ТМЦ от начальника ОПС ФИО1 комиссионно. В ходе проведения передачи ФИО1, являющаяся материально-ответственным лицом, на ответственном хранении которой, согласно договору о материальной ответственности НОМЕР-мо от ДАТА, находятся ТМЦ отделения связи, не присутствовала при передаче ОПС. ДАТА в ДАТА комиссия в указанном выше составе прибыла в отделении почтовой связи Повалиха по адресу: АДРЕС. По прибытию на указанный адрес было установлено, что помещение «

<

данные изъяты>» закрыто на замок, начальник данного отделения ФИО1 находится на больничном с ДАТА. Далее на место был вызван почтальон данного отделения А.. После чего комиссия проследовала в помещение почты. Также в присутствии А., представителей администрации Повалихинского сельского совета Л. и К.3. с помощью ключей был открыт замок металлического ящика с кассой ОПС, в котором находились денежные средства и документы. В ходе проведения инвентаризации был выявлен факт нахождения в кассе денежных средств и пенсионных поручений, предназначенных для выплаты пенсий К. в сумме 21 489 рублей 47 копеек и К.4 в сумме 13 414 рублей 36 копеек. Согласно отчёту по выплате пенсии данные поручения оплачены по программе ДАТА. ДАТА К. и К.4 были приглашены в 

<

данные изъяты> для подтверждения не получения пенсии ДАТА, написания заявлений и получения пенсий с росписью в поручении. После выдачи пенсии К. и К.4 в присутствии почтальона А., представителей администрации сельсовета был произведен пересчет денежных средств, находящихся в кассе отделения, сумма составила 95 795 рублей.

Согласно Отчета Ф 130 «Ежемесячный отчёт о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров» на ДАТА в кассе ОПС должно было находиться 201 095 рублей 62 копейки. По результатам проведенной инвентаризации в ОПС была выявлена недостача наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС на сумму 105 300 рублей 62 копейки. В присутствии членов комиссии, почтальона ОПС А. и сотрудников 

<

данные изъяты> был составлен акт от ДАТА с указанием суммы денежных средств, находившихся в кассе на момент проверки 95 795 рублей, суммы документального остатка в отделении 201 095 рублей 62 копеек и суммы недостачи денежных средств. Данный акт был подписан всеми членами комиссии. Недостачи товарно-материальных ценностей в ОПС не было. Факт недостачи денежных средств подтверждается актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС ф. 9-р от ДАТА. В ходе служебного расследования установлено, что начальник ОПС Повалиха ФИО1 в процессе исполнения должностных обязанностей получала от клиентов ОПС денежные средства за продажу газет, журналов, осуществляла прием различного вида платежей, за коммунальные услуги, налоговые платежи, прием подписки на периодические издания, наложенные платежи за регистрируемые почтовые отправления. После получения денежных средств от населения ФИО1 проводила указанные денежные средства по программе ЕАС ОПС, по итогам дня формируя дневник «формы 130». Вместе с тем, денежные средства, полученные от населения в кассу 

<

данные изъяты>, ФИО1 брала из кассы, используя их по личному усмотрению. В результате анализа отчетных бухгалтерских документов установлено, что недостача денежных средств в кассе ОПС Повалиха образовывалась в период с ДАТА по ДАТА. Так как, ДАТА была проведена инвентаризация и какой-либо недостачи выявлено не было, а ДАТА металлический ящик с кассой был изъят сотрудниками Первомайского почтамта. Вместе с тем, каких-либо сообщений по факту недостачи в кассе 

<

данные изъяты> денежных средств и товарно-материальных ценностей от ФИО1 согласно её должностной инструкции руководству Первомайского почтамта не поступало. Факт недостачи денежных средств был вскрыт только в рамках проведения ревизии. Хищение денежных средств с основной операционной кассы 

<

данные изъяты> с одновременным надлежащим оформлением ежедневной бухгалтерской отчетности без ведома начальника ОПС ФИО1 невозможно, так как начальник ОПС под своим индивидуальным паролем входит в ЕАС ОПС (единую автоматизированную систему отделения почтовой связи), где имеются системы по отчетности, по движению товаров и денежных средств. В данной системе так же формируется отчет по форме 130 (основной отчет, где формируется сведения по кассе ОПС). Доступ к основной операционной кассе имеется только у начальника ОПС. ДАТА ФИО1 явилась в Первомайский почтамт, она была ознакомлена с актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционно кассе ОПС от ДАТА, в котором она поставила свою подпись. С суммой недостачи в 105 300 рублей 62 копейки ФИО1 была согласна в полном объеме. После чего ФИО1 собственноручно написала объяснение, в котором она указала, что в ДАТА взяла из кассы ОПС денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты> которые она потратила на собственные нужды и написала обязательство о возмещении ущерба в полном объеме до ДАТА. В настоящее время материальный ущерб, причиненный 

<

данные изъяты> возмещен ФИО1 в полном объеме (т.1 л.д.146-158).

Показаниями свидетеля А., данными в судебном заседании и в период предварительного расследования, согласно которым около ДАТА почтальоном в отделении почтовой связи (далее по тексту ОПС) АДРЕС. Отделение почтовой связи АДРЕС входит в состав 

<

данные изъяты>. Отделение ОПС находится по адресу: АДРЕС. ДАТА на должность оператора связи ОПС была принята ФИО1, а ДАТА ФИО1 была переведена на должность начальника ОПС. С ДАТА должность оператора связи ОПС стала вакантной. В период выплаты пенсий и пособий населению, примерно с 3 по 22 число каждого месяца, с ДАТА сопровождающий доставляет денежную наличность в виде пособий ПФР и прочих социальных выплат с кассовыми документами, в которых указана сумма передаваемых денежных средств. Все денежные средства от сопровождающего получала начальник ОПС ФИО1 Согласно инструкции по ведению кассовых операций ФИО1 передавала ей денежные средства для оплаты пенсий и пособий населению по книге формы НОМЕР. Она пересчитывала денежные средства, полученные от начальника, и проставляла подпись и дату получения денежных средств в вышеуказанной форме. В свою очередь она выдавала денежные средства людям (пенсии, пособия), получатели денежных средств расписывались в поручениях в получении наличности. При возвращении с доставочного участка, она отчитывалась о произведенных выплатах в виде подписанных поручений о передаче денежных средств (пенсий, пособий) людям, и передавала документы начальнику ОПС, расхождений между документами и выданными денежными средствами у нее не было. Хранение денежной наличности ФИО1 осуществляла в единственном металлическом ящике, расположенном в ОПС. Ключ от ящика находился на ответственном хранении только у ФИО1, у нее своего ключа не было. Доступ в помещение ОПС был у нее и ФИО1. В ОПС на рабочем компьютере начальника размещена программа электронного дневника, вход в которую осуществляется только начальником отделения почтовой связи по индивидуальному паролю, который имеется только у начальника ФИО1. Какие-либо платежи от граждан она не принимала, все платежи и работу с кассой выполняла только ФИО1. В середине ДАТА ФИО1 несколько раз не выходила на работу без уважительной причины. ДАТА у нее был выходной. В этот день ФИО1 в очередной раз не вышла на работу и на звонки не отвечала. ОПС было закрыто. В обеденное время ей позвонила начальник Первомайского почтамта К.2 и спросила почему ОПС не работает, она сказала, что у нее выходной, а почему на рабочем месте отсутствует ФИО1, не знает. О том, что та не выйдет на работу, ФИО1 ее не предупреждала, ДАТА ФИО1 находилась на работе, и все было в порядке. Через некоторое время ей снова позвонила К.2 и попросила прийти и открыть помещение ОПС. Придя, она увидела, что помещение ОПС закрыто, ФИО1 на рабочем месте отсутствовала. К.2 находилась у здания ОПС вместе с сотрудниками почтамта Ш. и Ш.1, она им открыла помещение. В помещении ОПС на столе находился металлический ящик, в котором хранилась вся касса ОПС, который был закрыт. Она попросила К.2 забрать ящик с кассой ОПС во избежание каких-либо краж и неприятных ситуаций, так как было неясно будет ли работать ФИО1 дальше. К.2 было принято решение об изъятии указанного ящика и помещении его на хранение в 

<

данные изъяты>. Данный металлический ящик был закрыт, повреждений не имел. Кроме того, сотрудниками почтамта был заменен навесной замок, запирающий решетчатую дверь помещения ОПС. Ключ от замка передали ей в единственном экземпляре. С данного времени ФИО1 на работу не выходила, через несколько дней после приезда К.2 она сообщила, что взяла больничный. ДАТА ей позвонила ФИО1 и попросила передать ключ от металлического ящика сотрудникам Первомайского почтамта, которые должны были прибыть для проведения инвентаризации. При этом ФИО1 пояснила, что она оставит ключ от кассы в столе при входе в отделение ОПС. Она сразу пришла, забрала ключ и пошла в ОПС, где ее уже ждали сотрудники Первомайского почтамта Ш., Ш.1 и Г.. С собой они привезли ящик с кассой ОПС, после чего было приглашено двое представителей администрации сельсовета, и в их присутствии ящик был открыт и проведена инвентаризация денежных средств, находящихся в кассе ОПС. Сама ФИО1 в проведении инвентаризации принимать участие отказалась, ссылаясь на плохое состояние здоровья и нахождение на больничном листе. Сотрудники почтамта стали перечитывать денежную наличность, которая находилась в ящике. Все купюры были внесены в акт инвентаризации, указан номинал, и их количество. Помимо наличности, в ящике находилось два поручения на доставку пенсии жителям АДРЕС К. и К.4 на общую сумму 34 903,83 рублей. Данные денежные средства были отложены, со слов сотрудников почтамта для выплаты вышеназванным гражданам. А оставшаяся часть денежных средств была указана в акте инвентаризации и составляла 95 795 рублей. Со слов сотрудников почтамта при пересчете была выявлена недостача денежных средств в размере 105 300, 62 рублей. По окончанию инвентаризации членами комиссии был составлен акт. Кроме того, она позвонила К. и сообщила о том, что им необходимо явиться в ОПС и получить пенсию, после чего они приехали, и им была выдана пенсия в полном объеме за май 2024 года. По отчету, составленному ФИО1, пенсия указанным гражданам была выдана ДАТА, однако по факту деньги находились в кассе, так как ФИО1 провела выдачу по программе еще ДАТА, указала в отчете, как выданное, однако так как ДАТА на работе она не появилась, пенсия К. по факту не выдавалась. При этом К. ДАТА ей звонили и спрашивали, почему не работает ОПС. В период работы с ФИО1 она не знала о том, что та брала деньги с кассы ОПС, сама ФИО1 ей об этом ничего не рассказывала. Уже после проведения инвентаризации и выявления недостачи ФИО1 ей по телефону сказала, что брала деньги с кассы на личные нужды, однако планировала их вложить. Каких-либо взломов помещения ОПС, краж ТМЦ либо денежных средств из кассы в период ее работы с ФИО1 не было. Она о каких-либо недостачах в Первомайский почтамт не сообщала, так как не знала о том, что у ФИО1 недостача в кассе, она не имела отношения к данным денежным средствам, так как вся ответственность за сохранность кассы была возложена только на ФИО1 (т.1 л.д.160-164). 

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей Л., К.3., согласно которым ДАТА они находились на работе, когда пришла А. и попросила их принять участие в проведении ревизии кассы ОПС. Они прошли в помещение ОПС, где находились сотрудники 

<

данные изъяты>. В помещении на столе стоял металлический ящик, запертый на навесной замок. Ящик был открыт, внутри были деньги и документы. ФИО1 в ОПС отсутствовала. Деньги были пересчитаны, купюры внесены в акт инвентаризации. В ящике было также 2 поручения на доставку пенсии К. и К.4 на сумму 34903,83 рубля. Указанные денежные средства было отложены. Оставшаяся часть в размере 95 795 рублей. Была выявлена недостача в размере 105 300,62 рубля (т.1 л.д.166-168, 170-172). 

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей К.4, К., согласно которым ДАТА они приехали в отделение почты, однако оно было закрыто. Почтальон пояснила, что почта закрыта, так как начальник на больничном. ДАТА позвонила почтальон и пояснила о необходимости прийти на почту и получить пенсию. По прибытии на почте находились сотрудники Первомайского почтамта, которые пояснили, что согласно отчету начальника ОПС пенсия был им выдана ДАТА однако они пенсию не получали. Пенсия была им выдана, и они ушли (т.1 л.д.175-177, 179-181). 

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Д., согласно которым ДАТА от зам.начальника 

<

данные изъяты> поступило заявление по факту хищения денежных средств ФИО1 ДАТА. последняя была вызвана в ОМВД, где она добровольно, без оказания воздействия написала явку с повинной (т.1 л.д.183-185). 

Актом инвентаризации НОМЕР-п от ДАТА согласно которому остаток наличных денежных средств составил 95795 рублей, недостача 105300,62 рубля (т.1 л.д.29-31). 

Протоколом осмотра от ДАТА осмотрены:

- копия приказа о приеме на работу НОМЕРк/пр от ДАТА ФИО1 принята на должность оператора 3 класса;

- копия приказа о переводе работника на другую работу НОМЕРк/пер от ДАТА ФИО1 переведена на должность начальника отделения; 

- копия заявления ФИО1 от ДАТА об увольнении по собственному желанию;

- копия приказа о прекращении трудового договора с ФИО1 от ДАТА

- копия трудового договора НОМЕР от ДАТА между ФИО1 и 

<

данные изъяты>

- копия дополнительного соглашения к трудовому договору от ДАТА о переводе ФИО1 на должность начальника отделения АДРЕС

- копия должностной инструкции начальника отделения НОМЕР от ДАТА где прописаны обязанности, имеется лист ознакомления ФИО1;

- копия договора о полной материальной ответственности от ДАТА, согласно которому ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за обеспечение сохранности вверенных ей 

<

данные изъяты> материальных ценностей и денежных средств;

- копия акта инвентаризации от ДАТА – недостачи не выявлено;

- копия акта документальной проверки производственно-хозяйственной деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей отделения почтовой связи АДРЕС от ДАТА – недостачи не выявлено;

- копия дневника формы 130 за ДАТА с информацией о движении денежных средств в 

<

данные изъяты> ДАТА.;

- акт инвентаризации от ДАТА – выявлена недостача в размере 105 300,62 рубля;

- копия приложения к акту документальной ревизии от ДАТА – установлено наличие наличных денежных средств в размере 95 795 рублей;

- копия вспомогательной таблицы на проверку 

<

данные изъяты> на ДАТА – результаты ревизии, недостача 105300,62 рубля;

- копия ежемесячного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей и товаров;

- сшив с печатными отчетами о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров по форме 

<

данные изъяты> за период с ДАТА по ДАТА;

- сшив с препроводительными письмами поступивших в 

<

данные изъяты> денежных средств за период с ДАТА по ДАТА;

- копии поручения НОМЕР на доставку пенсии К., поручения НОМЕР на доставку пенсии К.4, имеются сведения о доставке ДАТА;

- копия акта об отсутствии работника на рабочем месте от 

<

данные изъяты> (ФИО1 отсутствует на рабочем месте без предупреждения о наличии уважительных причин, на телефонные звонки не отвечает, по месту жительства отсутствует);

- копия акта изъятия от ДАТА (в 

<

данные изъяты> по АДРЕС осуществлен выезд в связи с отсутствием ФИО1 на рабочем месте, выявлено, что сейф открыт, денежные средства находились в металлическом ящике, закрытым навесным замком, ключи от замка у ФИО1);

- копия акта об отказе работника присутствовать при передаче ТМЦ от одного лица другому от ДАТА (ФИО1 не присутствовала при передаче ТМЦ (т.2 л.д.1-8, 17-43, 103-256, т.3 л.д.1-73), признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.9-10).

Проанализировав исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения их относимости, достоверности, допустимости, суд приходит к выводу о том, что их совокупности достаточно для вывода о доказанности вины подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния.

Оценивая показания подсудимой, данные ею в судебном заседании, суд признает их достоверными, допустимыми, поскольку они являются обстоятельными и последовательными, согласующимися с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей обвинения, письменными материалами дела, противоречий с ними не содержат. Так, подсудимая пояснила о занимаемой ею должности, а также о том, что она являлась материально-ответственным лицом, о времени и механизме присвоения ею денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> размере похищенного, что в полном объеме соответствует обстоятельствам предъявленного ФИО1 обвинения.

Показания представителя потерпевшего, свидетелей обвинения логически взаимосвязаны между собой, с показаниями подсудимой, в деталях согласуются с ними, каких-либо противоречий не содержат, являются в этой связи достоверными и допустимыми доказательствами. Письменные доказательства также получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, никем из участников процесса не оспаривались, являются допустимыми, кладутся судом в основу обвинительного приговора. 

В судебном заседании достоверно установлены период времени, место, обстоятельства совершения преступления, размер причиненного материального ущерба, который определяется судом в рамках предъявленного подсудимой ФИО1 обвинения, поддержанного государственным обвинителем, в размере 105 300,62 рубля.

С учетом собранных по делу доказательств, положенных в основу приговора, суд находит вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ей деяния установленной и доказанной.

Все исследованные доказательства с очевидностью доказывают, что ФИО1 в силу занимаемого служебного положения, в соответствии с трудовым договором, квалификационной характеристикой и договором о полной индивидуальной материальной ответственности являлась материально-ответственным лицом за вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства, принадлежащие 

<

данные изъяты> была наделена организационно - распорядительными и административно - хозяйственными функциями по осуществлению общего руководства и производственного контроля 

<

данные изъяты>, обеспечению качества и своевременности предоставления отчетов, обеспечению выполнения порядка ведения кассовых операций и распоряжению товарно-материальными ценностями и денежными средствами, находящимися в 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: АДРЕС. В этой связи органами предварительного следствия ФИО1 обоснованно вменен квалифицирующий признак присвоения «с использованием своего служебного положения». При этом у ФИО1 возможность совершить хищение денежных средств тем способом и при тех обстоятельствах, которые установлены судом, имелась именно в связи с наличием у нее перечисленных выше служебных полномочий. 

Исходя из исследованных в судебном заседании доказательств у суда отсутствуют основания для вывода о причастности к хищению иного лица, поскольку установлено, что единственным лицом, имеющим доступ к денежным средствам 

<

данные изъяты>, являлась только ФИО1, как начальник соответствующего ОПС. 

О наличии у ФИО1 умысла на присвоение вверенных ей денежных средств указывают конкретные обстоятельства дела, ее непосредственные показания в судебном заседании о том, что она, имея доступ к вверенным ей денежным средствам, принадлежащим 

<

данные изъяты> брала их и тратила на собственные нужды. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При определении вида и размера наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а именно то, что совершенное ею преступление является тяжким. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступление является оконченным. 

При назначении наказания суд учитывает, что подсудимая на момент совершения преступления не судима, проживает совместно с двумя малолетними детьми, по месту жительства со стороны главы Повалихинского сельсовета характеризуется исключительно с положительной стороны, 

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, явку с повинной, 

<

данные изъяты>

Оснований для признания иных обстоятельств в качестве смягчающих наказание подсудимой судом не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

С учетом личности подсудимой ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенного ею преступления, установленных судом смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи, а также материального положения подсудимой, которая является безработной, суд полагает необходимым назначить ей наказание с соблюдением требований ч.1 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы в пределах санкции ч.3 ст.160 УК РФ. Вместе с тем с учетом вышеприведенных обстоятельств исправление подсудимой возможно без изоляции ее от общества, а потому считает целесообразным и справедливым назначить подсудимой наказание с применением ст. 73 УК РФ, условно, с возложением определенных обязанностей, которые она должна исполнять в течение всего срока условного осуждения.

Такое наказание, по мнению суда, соответствует характеру и степени общественной опасности преступления, отвечает предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ целям наказания, будет способствовать исправлению подсудимой, предупреждению совершения ею новых преступлений.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями совершения преступления, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности, дающих основание для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, которые с учетом способа совершения преступления, целей его совершения, характера и размера наступивших последствий не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности преступления, суд, несмотря на совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, не находит достаточных оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

В этой связи заявление представителя потерпевшего Ш. о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 ввиду примирения сторон удовлетворению не подлежит, поскольку ФИО1 совершила преступление, относящееся к категории тяжких, в то время как в соответствии с положениями ст.76 УК РФ прекращение уголовного дела по указанному основанию возможно лишь в случае совершения лицом преступления небольшой или средней тяжести. 

Учитывая установленные смягчающие обстоятельства, личность ФИО1, ее имущественное положение, суд полагает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

По делу имеются процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, которые подлежат взысканию с осужденной. Предусмотренных законом оснований для освобождения осужденной от уплаты процессуальных издержек не имеется, поскольку она находится в молодом и трудоспособном возрасте, от адвоката не отказывалась. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-304,307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 02 года с возложением обязанностей: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться в указанных орган для регистрации с периодичностью и в дни, им установленные.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1. В доход федерального бюджета процессуальные издержки в сумме 11 550 рублей 60 копеек.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда с подачей жалобы через Новоалтайский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также воспользоваться помощью адвоката путем заключения с ним соглашения либо путем обращения с ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в жалобе либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий Н.В. Удачина